

Số: /KH-UBND

Tân Cương, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026. UBND xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và đặc biệt là chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tự hào truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, động viên cán bộ và Nhân dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

- Xây dựng và phát huy tinh thần đoàn kết giữa lực lượng quân đội với nhân dân địa phương, Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phát hiện và bồi dưỡng hạt nhân văn nghệ cơ sở.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chương trình an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, huy động các nguồn lực xã hội và thu hút, lôi cuốn đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề và nội dung

- **Chủ đề:** Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu quê hương đất nước, tình quân - dân; ca ngợi sự đổi mới và phát triển của tỉnh Thái Nguyên.

- **Thể loại:** Ca, múa, nhạc

- **Yêu cầu:** Các tiết mục dàn dựng vui tươi, đậm sắc xuân. Trang phục đẹp, không cất xẻ thái quá gây phản cảm; không có phụ kiện kèm theo trang phục thiếu thẩm mỹ, hoặc có hình thức, nội dung, các thể hiện không đúng quy định.

2. Hình thức tổ chức

- Các tiết mục nghệ thuật do Ban tổ chức sắp xếp đan xen đảm bảo sự hài hòa,

phong phú.

3. Thành phần tham gia

3.1. Khối các nhà trường: mỗi cụm 01 tiết mục (hát, múa tập thể; hát đơn ca và múa phụ họa).

+ Cụm số 1 gồm các trường: Mầm Non Bình Sơn, Tiểu học Bình Sơn 1, 2 và THCS Bình Sơn (giao cho trường THCS Bình Sơn làm cụm trưởng)

+ Cụm số 2 gồm các trường: Mầm non Tân Cương, Tiểu học Tân Cương, THCS Tân Cương (giao cho trường Tiểu học Tân Cương làm cụm trưởng)

+ Cụm số 3 gồm các trường: Mầm non Thịnh Đức, Tiểu học Thịnh Đức, THCS Thịnh Đức (giao cho trường THCS Thịnh Đức làm cụm trưởng)

3.2. Mời Lữ đoàn Pháo binh 382, Quân khu I: Tham gia 02 tiết mục.

3.3. Các xóm, các câu lạc bộ trên địa bàn xã: Phú Sơn, Nhân Hòa, Nam Hưng mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục tập thể.

(Đề nghị các đơn vị tham gia gửi tên tiết mục và nhạc, người trình bày, người biên đạo gửi bà Triệu Thị Thanh Hoa, Công chức phòng Văn hóa - Xã hội, điện thoại: 0986.685.295 để tổng hợp và sắp xếp thứ tự biểu diễn trước ngày mùng 04 tháng 02 năm 2026).

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ 19h00' ngày 06/02/2026 (tức ngày 19 tháng Chạp năm Ất Ty).

2. Địa điểm: Tại sân vận động Lữ đoàn Pháo binh 382, Quân khu I.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức xong trước ngày 25/01/2026.

- Tuyên truyền Chương trình nghệ thuật thông qua các hình thức: băng zôn khẩu hiệu, Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã, nhóm zalo.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất: sân khấu, ma kết, trang trí, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế, hoa, ...

- Chuẩn bị chương trình; kịch bản; làm công tác tổ chức.

- Gửi Kế hoạch đến các xóm, các trường, cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ để phối hợp thực hiện.

- Thuê MC dẫn chương trình văn nghệ. Thuê 07 tiết mục văn nghệ đặc sắc từ Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Thái Nguyên.

* Đối với nhiệm vụ được giao tại hội nghị tổng kết công tác Đảng, tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2025 do Đảng ủy chủ trì

vào hồi 14h00' cùng ngày: Công bố quyết định tặng danh hiệu Xóm Văn hóa năm 2025; quyết định tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2025.

2. Văn phòng HĐND&UBND

- Tham mưu lập danh sách khách mời; tham mưu ban hành giấy mời và chuyển giấy mời đến đại biểu. Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo địa phương khai mạc tại chương trình. Phối hợp đón tiếp đại biểu.

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu khi thực hiện chương trình nghệ thuật ngoài trời ở sân vận động vào buổi tối, từ 19h00' đến 22h00' ngày 06/02/2026.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu thẩm định dự trù kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch, trình Chủ tịch UBND xã xem xét, phê duyệt, cấp kinh phí đảm bảo tổ chức chương trình thành công theo kế hoạch. Phối hợp đón tiếp đại biểu.

4. Đề nghị Lữ đoàn pháo binh 382, Quân khu I giúp địa phương một số nội dung sau:

- Tạo điều kiện cho địa phương mượn địa điểm tổ chức thực hiện các hoạt động trong ngày 06/2/2026, gồm:

+ Hội trường lớn của Lữ đoàn để tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng; tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2025; phát động thi đua năm 2026.

+ Nhà Đa năng của Lữ đoàn.

+ Sân Vận động; Bàn ghế của Lữ đoàn để ở Sân vận động phục vụ chương trình nghệ thuật buổi tối (06 bàn, 200 ghế)

+ Các Khu vực khác thuận lợi để nhân dân, đại biểu gửi xe.

- Chỉ đạo tham gia 02 tiết mục văn nghệ tham gia chương trình.

- Chỉ đạo công tác phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, cử lực lượng hỗ trợ chuẩn bị các điều kiện tổ chức và cổ vũ chương trình.

- Chỉ đạo phối hợp hỗ trợ công tác hậu cần.

5. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Lữ đoàn 382 đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra chương trình nghệ thuật.

6. Trạm y tế xã

Bố trí lực lượng cán bộ y tế trực tại khu vực tổ chức chương trình từ 19h00. Chuẩn bị thuốc, trang thiết bị và vật tư cần thiết để sẵn sàng chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, nhân dân khi có tình huống xảy ra.

7. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với UBND xã thông tin, tuyên truyền và chỉ đạo các Ban công tác mặt trận, các chi hội vận động hội viên, Nhân dân tích cực tham gia cổ vũ chương

trình nghệ thuật.

- Mỗi tổ chức chính trị - xã hội huy động ít nhất 100 hội viên tham dự chương trình (mỗi chi hội xóm 10 cán bộ, hội viên) tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần đảm bảo thành công cho chương trình.

8. Đề nghị các trường học trên địa bàn xã:

- Mỗi trường tối thiểu có 10 cán bộ, giáo viên tham dự chương trình. Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh của nhà trường biết, đến tham dự chương trình, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần đảm bảo thành công cho chương trình.

* **Giao Hiệu trưởng các nhà trường:** Tuyển chọn giáo viên phối hợp với các cụm trường thành lập đội văn nghệ tổ chức tập luyện, mỗi cụm tham gia 01 tiết mục.

9. Đề nghị các xóm: Phú Sơn, Nhân Hòa, Nam Hưng mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục tập thể.

10. Các ông/bà trưởng xóm

Tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn về kế hoạch, mục đích, ý nghĩa tổ chức chương trình để nhân dân biết, tham dự.

Các xóm: Phú Sơn, Nhân Hòa, Nam Hưng mỗi đơn vị tham gia 01 tiết mục tập thể: Đề nghị trưởng xóm nhận kế hoạch tại Phòng Văn hóa - Xã hội và tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. UBND xã Tân Cương đề nghị Đảng ủy, Chỉ huy Lữ đoàn Pháo binh 382, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã, các ông/bà trưởng xóm, các trường học, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra/.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đảng ủy, Chỉ huy Lữ đoàn 382;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các phòng thuộc UBND xã;
- Công an xã; BCH QS xã;
- Các nhà trường;
- Các xóm, CLB;
- Lưu: VT -VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Đức Phương